stunt: si quò sit longius aut celerius recipiendum, prodeundi tanta est celeritas, horum exercitatione vt iubis equorum subleuati eorum cursum adæquét. Celeriborū quidem scutis leuibus certant, alii rotundis vmbonibus magnitudine clypei cruribus ocreas ex pilis factas inuoluunt, galeas ferunt gneas cristatas plumis, gladios insuper ex ferro puro ad palmæ mensuram: qui in conferta pugna ferrum suo more ad confienda arma præparantes (nam ferreas laminationes in terra abscondentes ibi tā diu esse sinunt quo ad debiliore parte ferrugine absumpta validior supersit) ex eo tū enses fortissimos, tū cætera ad belli usum arma necessaria componunt: hoc pacto fabricata adeò cædunt omnia vt neque scutum, neque galea, neq; aliud quid eis obsistat: duobus gladiis fulti cum equestri certamine superiores euaserunt, ex equis desiliunt pedestremq; adiuuant pugnam. Sueorum gens quæ longè maxima & bellocissima Germanorum omnium est, equestribus præliis sæpe & equis desiliūt, ac pedibus præliatur, equosq; eodem remanere vestigio assuefaciunt, ad quos se celeriter quum usus fert recipiunt. Galli equitum acié instructuri, inter equites raros sagittarios expeditosq; leuis armaturæ interponunt, qui suis auxilio sint, atq; impetum equitū sustineant: pedites autem pugnaturi nudabantur, vel nudi super umbilicum vastis scutis & prælongis gladiis accincti in pugna persistebant. Adhæc cantus inchoantum prælium & ululatus, & tripudia, & quatentium scuta in patrum quendam modum, horrendos armorum crepitus, omnia de industria cōposita ad terrorē: verūm hæc quibus insolita atq; insueta erant aduersus Græcos, & Phryges & Cares multi ad victoriā momenti erant: aduersus autē Romanos quibus Galici tumultus vanitates notæ erāt, nullius vel quām parui. Nā tametsi semel atq; iterū ad Cremerā et ad Alliā olim fuderint maiores nostros, in detersus tamen eorum quotidie data res est, quū ex eo tempore per ducentos iam annos pecorum in modum cōsternati, cæsi, fugatiq; sint: ac plures quoq; de Gallis victoriæ quām de toto orbe terrarum per Romanos habite, ac literarum custodiæ traditæ memorentur. Galatæ in pugna iugis vtuntur, quæ rhedarius & affessor ducunt, in bellis obuium hostem iaculo ex curru primū appetunt, tum reliquo curru pedites ensibus certant. Quidam adeò mortem contemnūt, vt pugnant nudi: custodes corporis ex liberis hominibus pauperes eligūt, qui & pro aurigis in pugna seruant, & ferant scutum: instructa acie præire consueuerunt, & ad singulare certamen hostium fortissimos prouocare arma, vt hostem terrent quatientes, capita hostium in acie cadentium abscissa equorum alligat collo, hostium spolia sanguine perfusa famulis tradunt, in foribus domorum cum cantu atq; hymnis affigenda, quemadmodū feras solent venatu captas: hostiū nobiliorū capita aromatibus vñcta in terris condunt, summa diligentia ostendentes ea hospitibus, nulloque precio ea vel parentibus vel aliis reddunt. Britānis vel Belgis Galliæ populis sua cura hæc inuenta etiam sunt, effedis & carris apud ipsos primū repertis struunt genus pugnæ, quod eiusmodi est, Equis enim huiusmodi curribus iunctis & bellatoribus impositis, omnes primo partes perequitant, inter media equitum agmina tela iaciētes, atq; ipso terrore equorum & strepitu rotarū superstans hostis, insolitusq; eius tumultus, non nunquam Romanorum

norum conterruit equos aliorumq; ordines plerunque perturbauit, Ceterum hi quum se inter turmas immiserint, esedis desiliunt & pedites præliatur. Interea aurigæ paululùm è prælio excedentes, ita se locant, vt si ab hostibus suis prematur, tutum præceptum ad eos habebat: ita mobilitatem equitum, peditū stabilitatem in præliis præstāt, vsu quotidiano & exercitatione instructi vt & declivi & præcipiti loco equos fistere, moderari, ac flectere per temonem, percurrere & iugo insistere, & in currus quām ocissimè se recipere consueuerint. Quod genus pugnæ ab orientalibus sumptum puto, qui curribus falcatis vtūtur in præliis, ex quibus est pugna haud dissimilis. Multa in his spes orientalibus fuit. Filii Ioseph multo tempore ab hereditate prohibiti sunt curruum falcatorum metu. Sisara noningentos in expeditione contra Israhelitas produxerat. Darius eam speciem obiecit Alexandro, quos ille laxis ordinib; suos iussit excipere, & nō impune vagari. Hos in bellis & rex Mithridates, & rex Antiochus, aliis plurimi nobiliissimi duces habuerunt. Ex equo acies vbi armis ad pugnam instruere Thessali prius docuere, hos postea omnes penè secutæ nationes, equis ad certamina vsæ sunt, ac in dies magis magisque vtūtur: verū Scythæ non equos pro bello, sed equas malunt: quoniam vrinant cursu non impedito. Colophonii & Castabolenses canibus in bella ductis primas acies instruebāt, tutissima ac fidissima hominum auxilia, nō æris alienæq; stipis indigna, nec dominorum fidem detrectantia. Dominos enim constat canum auxilio à graffatoribus sēpe defensos, & pugnasse eos aduersus hostes pro dominis Garamatum regis exemplo, quem ducentorum canū acies obiicientes sese cōtra resistētes propter bella, ab eo quo detinebāt exilio reduxere. Seianus perfidus miles, acerrimos canes vt sibi vni māsuetos & mites, hostibus verò in acie feros & immanes habere posset, sanguine pascebat humano: Bactros, credo, secutus: qui canibus humana carne nutritis obiiciunt senes: quod cùm Alexandri præfectus Siasanor emendare voluisse, penè amisit prouinciam. Aduersus Amilcarem Hispani, nō canes, sed boues vehiculis adiunctos in prima fronte locarunt, vehiculaq; rhesing, sulphuris, ac cæpi plena, vbi æneatores pugnæ signum dedere, incéderunt: actis deinde & exagitatis sic bobus, consternatam ac dissipatam hostiū aciem reliquerunt: nec enim ludibriis præcipitiq; furore, sed alta consilii meditatione his inuentis maiores bella tractabant, deserta quoq; requirentes, vt elephatos ac terrificas feras etiam ad pugnam cogerent. Evidem de natura elephantorum non operosè tractādum, quoniam in remotis orbis partibus reperiuntur: que autem ad bellorum usum attinent, his instandum. Capti quām ocissimè mitificantur ordei succo, truncos gratissimo in cibatu habent: palmas quoq; celsiores frōte p̄sternunt, atque ita latentium fructum assumunt mandūntque: & si pabulum in præsepio positū attingi cōtingat à mure quē maximè animaliū odere, fastidiūt, in potu quoq; hausta hirudine, quam Sanguisugam vulgo appellāt, cruciatum maximum sentiunt: & quod ad docilitatē attinet, minimi Aethiopis iussu difscunt subsidere in genua, ambulare per funem, militare, turres armatorū in doris ferre, magna ex parte Persarum & orientalium regum bella conficiētes. Ad acuendos verò eos in præliū, linteū vuę vel mori sanguine tinctum eis ostendūt: